Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32897

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO
ARAGUAIA

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 008 DE 25 DE MAIO DE

2015.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014,
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de
2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do
Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de novembro
de 2014, que aprova Modelo de Regimento Interno das
Comissões Intergestores Regionais (CIR) do Sistema Único de
Saúde do Pará, a ser adotado pelas Comissões Intergestores do
Estado do Pará;
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores
Regional (CIR-Araguaia) do dia 21 de maio de 2015.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar as Metas do SISPACTO 2015 da Região de
Saúde Araguaia
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 25 de Maio de 2015.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Waldinar Nunes da Silva
Secretário Municipal de Saúde
Membro da CIR Araguaia

Protocolo 834738

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 071 de 26 de Maio de 2015
Objetivo de: Realizar supervisão e avaliação das ações de
Vigilância e Controle de Leishmaniose, com verifi cação de
Recursos Humanos, materiais e estoque de medicamentos
disponíveis.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ - PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ - PA
Servidor(es):
0478480 / BENEDITO AUGUSTO GONZAGA DE CASTRO (Auxiliar
de Saneamento)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 01/06/2015 a 03/06/2015.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 834075
PORTARIA Nº 072 de 26 de Maio de 2015
Objetivo de: Supervisionar e Atualizar o Sistema de Informação
da Malária-SIVEP_MALÁRIA, bem como o Monitoramento do
Sistema do Plano Nacional de Controle da Dengue.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ - PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ - PA
Servidor(es):
0505299 / JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA (Agente de Saúde Pública)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 01/06/2015 a 03/06/2015.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 834128

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 486/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2015/203638
de 14/05/2015.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/05/2015, o servidor

SALOMAO GEORGES KAHWAGE NETO, Médico, matrícula nº
3188817/2, lotado no Centro Hospitalar Jean Bitar (Clínica
Médica), admitido sob o regime da Lei Complementar 007/91-
Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de maio de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 834562
PORTARIA Nº 462/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora TEREZINHA DE
JESUS RIBEIRO DE SOUZA, ocupante do cargo de Auxiliar de
Enfermagem, matricula nº 5737664/1, lotada na Clinica Torácica
Cardio Vascular - CTCV, a contar de 06/04/2015, por um período
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de SIDNEY SANTOS
RIBEIRO (Irmão), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 06/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 11 de maio de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 834565
PORTARIA Nº 469/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
Considerando o casamento do servidor TIAGO NASSER SEFER,
que se deu na data de 21 de março de 2015 e especialmente o
que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994, e ainda o processo de n° 2015/41498;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o servidor
TIAGO NASSER SEFER, Id. Funcional nº 5902770/1, ocupante
do cargo de Procurador Autárquico, lotado na Assessoria Jurídica
- PROJUR, a contar de 21 de março de 2015 à 28 de março de
2015, conforme certidão de casamento, Folha nº 067-V, Termo
nº 267.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 21 de março de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital ophir Loyola,
Belém, 11 de maio de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 834583

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 452/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a Resolução do Conselho Federal de
Enfermagem - COFEN nº 259/2011;
CONSIDERANDO o Processo de Eleição para Composição da
Comissão de Especialização de Enfermagem - Modalidade
Residência do Hospital Ophir Loyola;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/99661
de 10/03/2015.
R E S O L V E:
I - HOMOLOGAR o resultado da Eleição dos Coordenadores, Vice
Coordenadores, Representantes dos Residentes do Curso de
Especialização em Enfermagem - Modalidade Residência.
II - DESIGNAR para compor a Comissão de Especialização em
Enfermagem - Modalidade Residência, com mandato de 02 anos,
os servidores a seguir nominados:
1. Coordenador Geral
ALZINEI SIMOR
2. Representante da Universidade do Estado do Pará
MARY ELISABETH DE SANTANA
3. Clínica Cirúrgica
Coordenador - CLARISSA PORFIRIO MENDES
Vice Coordenador - ADAMS BRUNNO SILVA
Representante dos Residentes - AMANDA CAROLINA CARDOSO
E SILVA
Vice Representante dos Residentes - CAROLINE DE MORAIS
ZANCHIN VELOSO
4. Clínica Médica
Coordenador - JOSIANE MACEDO DE OLIVEIRA
Vice Coordenador - CARLA LUCIANA QUEIROZ DA SILVA
Representante dos Residentes - CRISTIANNE DE OLIVEIRA
ARRAIS
Vice Representante dos Residentes - ISABELA DOS SANTOS
NOGUEIRA
5. Oncologia Clínica

Coordenador - ANDERSON LINEU
Vice Coordenador - ELIZANGELA SILVA FERREIRA
Representante dos Residentes - TEODOLINA VELENTE LEITE
Vice Representante dos Residentes - RENATA GLAUCIA BARROS
DA SILVA LOPES
6. Terapia Intensiva
Coordenador - ALZINEI SIMOR
Vice Coordenador - IVANIR GONÇALVES DO NASCIMENTO
Representante dos Residentes - NEIVA JOSÉ DA LUIZ DIAS
JÚNIOR
Vice Representante dos Residentes - LOURDES OLIVEIRA GOMES
7. Departamento de Enfermagem do HOL
Chefe do Departamento - ELIETE PEREIRA MORAIS
8. Diretoria de Ensino e Pesquisa - HOL ou REPRESENTANTE
9. Diretoria Técnica - HOL ou REPRESENTANTE
10. Diretoria Clinica - HOL ou REPRESENTANTE
11. Diretoria Geral - HOL ou REPRESENTANTE
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLÍQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de maio de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 834574
PORTARIA Nº 460/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO  às férias regulamentares, no período de
02 à 31/07/2015, da servidora ZENAIDE SILVA SILVEIRA,
Nutricionista, matrícula nº 3256030/1, Chefe da Divisão de
Nutrição e Dietética do Centro Hospitalar Jean Bitar.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/164119
de 17/04/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora JAMILIE SUELEN DOS PRAZERES
CAMPOS, Nutricionista, matrícula nº 5890711/1, pertencente ao
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da
Divisão de Nutrição e Dietética do Centro Hospitalar Jean Bitar,
em razão da ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de maio 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 834603

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 528/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, ÍTALO DE JESUS COSTA
DE SOUZA, farmacêutico, matrícula nº 5789990/2-HOL, chefe
da Divisão de Farmácia do Hospital Ophir Loyola, para a função
de Fiscal do Contrato administrativo nº 155/2015-HOL, fi rmado
com a empresa MEDICAL LIFE COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, que tem como objeto o fornecimento
de medicamento geral (solução indicada para preservação da
função endotelial de córneas para transplantes) - Processo nº
2015/78.720.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 29 de maio de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 834545
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 517/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, GIDEÃO EPIFANE DOS
SANTOS, matrícula nº 57229936/HOL, Auxiliar Operacional,
lotada na Divisão de Farmácia - Central de Abastecimento
Material Técnico do Hospital Ophir Loyola, para a função de
Fiscal do Contrato Administrativo nº 128/2015, fi rmado com
a empresa COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA e
Contrato Administrativo nº 129/2015, fi rmado com a empresa
GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA - ME, cujo objeto é
o fornecimento de Material Técnico Hospitalar (Autoclave), pelo
período de 12 (doze) meses - Processo nº 2014/388.679.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 29 de maio de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 834546